
 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 
 

 

 

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 395501 - 5502 - 5503 - 5504 - 5505 - Fax +39 0332 395509 
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it 
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano 1° 
Uff. 1.039 

 
Orari al pubblico 

Lunedì, martedì,  
giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00 

Mercoledì: 14.00 – 16.00 
 

Anno 2025

Tit. VII

Cl. 16

Fasc. 2025-VII /16.7

N. Allegati /

Rif. ________

vg/RG

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione atti della commissione giudicatrice e nomina vincitore per 
il bando per il conferimento di un contratto di lavoro autonomo avente per oggetto 
attività di ricerca d’archivio dal titolo “Reconstructing Remittance Patterns 
through Historical Microdata” – Codice bando DiECO004_2025_LA 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 
 

Premesso che: 
 
- con nota prot. n. 1366 del 09 luglio 2025 la Prof.ssa Anna Cecilia Rosso e la dott.ssa 

Marianna Astore, hanno richiesto l’attivazione di una procedura di selezione pubblica 
per l’affidamento di un incarico di lavoro autonomo avente per attività di ricerca 
d’archivio al progetto dal titolo “Reconstructing Remittance Patterns through Historical 
Microdata”, per un importo di € 4.000,00 (lordo Ateneo), di cui € 2.869,61 sui fondi 
ROS006_PREMIALITA_DDE, di cui € 840,65 sui fondi ROS007FAR2024, di cui € 
289,74 sui fondi AST01_STARTING_GRANT_2024, sull’UA.00.02 – Dipartimento 
di Economia, del budget dell’esercizio 2025, di cui sono responsabili la prof.ssa Anna 
Cecilia Rosso e la dott.ssa Marianna Astore;  

- con e-mail prot. n. 1457 del 21/07/2025 la prof.ssa Anna Cecilia Rosso ha richiesto di 
modificare l’imputazione della somma di 289,75 € sui fondi ROS009FAR2025 anziché 
sui fondi AST01_STARTING_GRANT_2024;  

- la prestazione avrà ad oggetto:  
o lo svolgimento un lavoro d’archivio presso l’Archivio Storico del Banco di Napoli, 

con l’incarico di fotografare documenti originali relativi alle rimesse dei migranti nel 
periodo 1903–1913 (microdati);  

o la conversione dei dati raccolti in formato Excel tramite inserimento manuale;  
o la realizzazione analisi preliminari sotto forma di statistiche descrittive, utili a 

esplorare la struttura e il contenuto delle informazioni raccolte. Il dataset finale sarà 
strutturato per l’utilizzo in Stata (o in software econometrici analoghi). 

 
Visti: 
- l’art.6 della Legge 9 maggio 1989, n.168, sull’autonomia universitaria;  
- l’art. 7 “Gestione delle risorse umane”, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  
- l’art. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni d’opera; 

mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

2 

 
Richiamati: 
- lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale rep. n. 308/2012 e in particolare 

gli articoli 40, 43 e 46 che disciplinano le competenze dei Dipartimenti, dei Corsi di 
Studio e della Scuola; 

- il Codice Etico dell’Università degli Studi dell’Insubria, emanato con Decreto Rettorale 
rep. n. 705/2012;  

- l’art. 8.8 “Personale, consulenze e collaborazioni esterne” del Manuale di 
Amministrazione e contabilità, in vigore dal 2 Gennaio 2014, aggiornato al DDG 25 
Novembre 2016, n. 980;  

- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 
Emanato con Decreto Rettorale 1° febbraio 2023, n. 99; 

- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 
Emanato con Decreto Rettorale 1° febbraio 2023, n. 99, all’art. 2 comma 5 che indica: 
“Tali incarichi, di norma, devono trovare copertura su fondi esterni, salvo situazioni particolari 
adeguatamente motivate”; 

Preso atto che con nota prot. n. 1365 del 09/07/2025 la prof.ssa Marianna Astore ha 
motivato la copertura su fondi interni di ricerca, non disponendo di fondi esterni;  
Verificata l’oggettiva impossibilità di ricorrere a personale già in servizio presso l’Ateneo 
all’esito negativo della ricognizione di personale interno conclusasi il 23 luglio 2025;  
Richiamato il Decreto d’urgenza del Direttore di Dipartimento Rep. n. 134/2025 del 
23/07/2025 d’approvazione di indizione del bando per la procedura pubblica di selezione 
per l’affidamento di un contratto di lavoro autonomo per un incarico avente per oggetto 
attività di ricerca d’archivio dal titolo “Reconstructing Remittance Patterns through Historical 
Microdata”; 
Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 135/2025 del 23.07.2025 di 
indizione del bando per la procedura pubblica di selezione per l’affidamento di un 
contratto di lavoro autonomo per un incarico avente per oggetto attività di ricerca 
d’archivio dal titolo “Reconstructing Remittance Patterns through Historical Microdata”; 
Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 149/2025 del 01/09/2025 
di nomina e approvazione della composizione della Commissione Giudicatrice; 
Accertata l’insussistenza di requisiti di incompatibilità con le dichiarazioni prot. n. 1612 
del 09/09/2025, prot. n. 1613 del 09/09/2025 e prot. n. 1614 del 09/09/2025;  
Preso atto dei verbali trasmessi dalla Commissione Giudicatrice, verbale della I adunanza 
Rep. n. 137/2025 del 09/09/2025 e verbale della II adunanza Rep. n. 138/2025 del 
09/09/2025; 
Richiamata la graduatoria riportata nel verbale (Rep n. 138/2025 del 09/09/2025) da cui 
risulta vincitrice della selezione la dott.ssa Martina Beretta, in possesso dei requisiti 
richiesti nel bando; 
Accertata la regolarità formale degli atti; 
Accertato che i costi del contratto di € 4.000,00 (lordo Ateneo) che trova adeguata 
copertura finanziaria, di cui: 2.869,61 € sui fondi ROS006_PREMIALITA_DDE; 840,65 
€ sui fondi ROS007FAR2024; 289,74 € sui fondi ROS009FAR2025, alla voce COAN CA. 
04.41.09.03 altre prestazioni e servizi da terzi, sull’UA.00.02 - Dipartimento di Economia 
del budget dell’esercizio 2025; 
Considerato opportuno approvare gli atti relativi alla selezione pubblica e procedere con 
il conferimento per l’assegnazione un contratto di lavoro autonomo avente per oggetto 



 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

3 

attività di ricerca d’archivio dal titolo “Reconstructing Remittance Patterns through Historical 
Microdata” – Codice bando DiECO004_2025_LA; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare gli atti trasmessi dalla Commissione Giudicatrice, verbale della I adunanza 

Rep. n. 137/2025 del 09/09/2025 e verbale della II adunanza Rep. n. 138/2025 del 
09/09/2025, relativi alla selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo avente per oggetto attività di ricerca d’archivio dal titolo “Reconstructing 
Remittance Patterns through Historical Microdata” – Codice bando DiECO004_2025_LA, 
con la seguente graduatoria: 
 Nominativo Punteggio Esito 

1 BERETTA MARTINA 25/30 IDONEA 

 
2. di dichiarare vincitore: 

 Nominativo Punteggio Esito 

1 BERETTA MARTINA 25/30 VINCITRICE 

 
3. di conferire l’incarico di lavoro autonomo avente per oggetto attività di ricerca 

d’archivio dal titolo “Reconstructing Remittance Patterns through Historical Microdata”, alla 
dott.ssa Martina Beretta; 

 
4. di imputare la spesa di € 4.000,00 (lordo Ateneo) che trova adeguata copertura 

finanziaria, di cui: 2.869,61 € sui fondi ROS006_PREMIALITA_DDE; 840,65 € sui 
fondi ROS007FAR2024; 289,74 € sui fondi ROS009FAR2025, alla voce COAN CA. 
04.41.09.03 altre prestazioni e servizi da terzi, sull’UA.00.02 - Dipartimento di 
Economia del budget dell’esercizio 2025; 

 
5. di incaricare la segreteria amministrativa di dare esecuzione al presente decreto che 

verrà registrato nel repertorio dei decreti del Dipartimento di Economia; 
 
6. di dare pubblicità del presente Decreto sul sito dell’Università degli Studi dell’Insubria 

www.uninsubria.it - Sezione Concorsi. 
 
 
Varese, data della firma digitale 
 
 Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Andrea Uselli 
 Firmato digitalmente 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Raffaella Grillo Tel. +39 0332 
395501 – fax +39 0332 395509 – raffaella.grillo@uninsubria.it  

http://www.uninsubria.it
mailto:mario.rossi@uninsubria.it

		2025-09-11T19:20:20+0200
	IT
	Andrea Uselli




